
  

  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(Istituita con D.P.R. Calabria 08 febbraio 1995 n. 170) 

  

DETERMINAZIONE 

             N. 01274  DEL 23/11/2020 

 

    DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 
 

OGGETTO: Collocamento a riposo su propria richiesta del dipendente matr. n. 100130 
                       ai sensi della Legge di Bilancio 2017 n. 232/2016 art. 1 commi 195-198. 

           Decorrenza 01.01.2021. 
 

 Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Umane Dr.ssa Anna Maria Paratore, 

in forza della delega conferita dal Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza 

Dr.ssa Giuseppina Panizzoli ,con Deliberazione n. 00295 del 10 settembre 2019, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

 

 

 

  

 

  

 

 



 
            IL DIRETTORE DELLA U.O.C.  G.R.U. 

 

                         PREMESSO 

· Che il Dott. De Paola Salvatore nato il 01.07.1955 a Cosenza, in servizio presso questa Azienda      

Ospedaliera con la qualifica di Dirigente Medico, con istanza n. 8994 del 25.09.2020, ha chiesto 

di essere collocato in quiescenza  in regime di cumulo con la Fondazione ENPAM ai sensi della 

Legge 228/2012 e Legge 232/2016; 

· Che il sanitario di che trattasi ha comunicato che in data 14.07.2020 ha  presentato all’INPS, 

tramite patronato INAS, domanda di pensione di anzianità con cumulo ex L. 232, di cui ha 

fornito copia; 

· Che, la citata L. 232/2016 art. 1 comma 195/198 ha previsto per gli iscritti a più casse 

previdenziali la possibilità di cumulo gratuito dei periodi contribuitivi anche presso gli enti di 

previdenza obbligatori di cui al Dlgs n. 509/1994 e al Dlgs n. 103/1996; 

· Che, in base alle nuove disposizioni normative, i soggetti che presentano periodi di iscrizione 

anche presso gli Enti di Previdenza privati possono esercitare la facoltà di cumulo ai fini 

pensionistici con il regime di anzianità contributiva di cui all’art. 24 comma 10 della L. 

214/2011 che prevede il diritto all’accesso al collocamento a riposo per raggiunti limiti di 

servizio, fissando il relativo requisito al maturare dell’anzianità contributiva di almeno 41 anni e 

10 mesi per le donne e 42 e 10 mesi per gli uomini; 

· Che con Circolare n. 140/2017 l’INPS ha reso operativa l’applicazione dell’art. 1 commi 195-

198 della Legge 232/2016; 

· Che, dall’estratto contributivo ENPAM ed INPS  fornito dal Dott. De Paola  risulta che  il 

dipendente di che trattasi ha maturato anni 45  di contribuzione utili a pensione; 

· Che, per quanto sopra esposto, può disporsi il collocamento in quiescenza del Dott. De Paola 

Salvatore a far data dall’1.01.2021 

· Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di   

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

· Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 11 

del 19.03.2004; 

 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativo 

 
DETERMINA 

·  di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

· di collocare a riposo il dipendente De Paola Salvatore nato il 01.07.1955, Dirigente Medico di 

ruolo  presso questa Azienda,  su propria richiesta n. 8994 del 25.09.2020 ai sensi della Legge 

228/2012 e Legge 232/2016 a decorrere dallo 01.07.2020; 

· di notificare copia del presente provvedimento all’Ufficio Area e Programmazione e Controllo; 

· di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

· di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

 

 

    Il Responsabile del Procedimento                                            

            Sig. Pietro Santo                                                                     Il Direttore  

                                                                                          Dr.ssa Anna Maria Paratore 

                                                                                 
                    

                                                                

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 



S I  AT T E S T A  

 
Che la presente determinazione, in copia: 
 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________  e vi rimarrà 
per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 
 

- è costituita da n. __________fogli intercalari e n. _________ fogli allegati. 
 

Cosenza lì            
           
 

                                                                                                      Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi        
                              Dott. Vincenzo   Scoti   
                 
 
 

 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 
S I  AT T E S T A  

 
 

q che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge 
regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 
 

q Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 
Regione Calabria con nota prot. n._______________del _________________ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13 comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11; 
 
                                                          
Cosenza lì 
                                                                                          Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi                                                                 
                                                                                                                      Dott. Vincenzo Scoti 
  
___________________________________________________________________________________
_ 

 
                   SI   ATTESTA 

 

 

 
q è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo2004, n. 11 
 

q è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 
______________________. 

 
q  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 
 
 
Cosenza l ì  

                   Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi                                                                 
                                                                                                                          Dott. Vincenzo Scoti 

  
  

   


